
Výroční zpráva 2O23



ISKÉRKA OBECNĚ PROSPĚŠNÁ SPOLEČNOST

POSLÁNÍ ORGANIZACE
 
Pomáháme lidem s duševním onemocněním 
k návratu do běžného života.
Osvětou přispíváme ke zlepšení postoje veřejnosti 
k duševně nemocným.

VIZE 
 

Naší vizí je samostatný klient, spokojený se 
svým vlastním životem. Jsme přesvědčeni, že 
naše podpora k tomu významně přispívá.

 
Podporujeme klienty v rozvoji sebepoznání, se-
bevědomí, samostatnosti a v opětovném nale-
zení smyslu života. 
Přispíváme k rozvoji jejich vlastního potenciálu. 
Posilujeme úlohu rodiny a blízkých v procesu so-
ciální rehabilitace.  
Rozvíjíme síť zaměstnavatelů, poskytujících pra-
covní místa pro  lidi s duševním onemocněním 
(včetně osvěty a podpory v procesu zaměstná-
vání).
Podporujeme lidi, kteří pociťují duševní nepo-
hodu, aby se nebáli včas vyhledat odbornou 
pomoc.

Dalším pilířem naší vize je společnost/veřejnost, 
přistupující k lidem s duševním onemocněním 
bez předsudků.

Pořádáme/organizujeme vzdělávací aktivity, be-
sedy a kulturní akce zaměřené na duševní zdraví, 
osvětu a prevenci duševních onemocnění.
Věříme, že informování a  dlouhodobá osvětová 
práce s veřejností snižuje neopodstatněný strach, 
zbavuje polopravd a předsudků mezi duševně ne-
mocnými a tzv. „zdravou“ populací. Dobrá infor-
movanost je základem pro správnou pomoc.

A nezanedbatelnou součástí vize je profesionální 
přístup, respektovaná a důvěryhodná 
organizace, jejíž zaměstnanci jsou spokojeni.

Tvoříme organizaci, která poskytuje sociální službu 
pro lidi s duševním onemocněním na principech 
partnerství, úcty a profesionality. 
Průběžně budujeme a rozšiřujeme kvalitní tým pra-
covníků, jak pro řízení, tak pro přímou práci s klienty. 
Dbáme na spokojenost zaměstnanců.
Sdílíme společné hodnoty.

Podporujeme výměnné pobyty zaměstnanců 
mezi partnerskými organizacemi s cílem posilování 
kvality naší práce. 
Jsme otevřeni změnám a novým přístupům v po-
skytované péči. 
Zapojujeme se do tvorby koncepce bytové politi-
ky města, regionu a kraje s cílem vytvoření dostup-
ného bydlení pro lidi s duševním onemocněním. 
Podílíme se na Reformě péče o duševní zdraví.  
Aktivně spolupracujeme se sítí poskytovatelů péče 
sociální i zdravotní, se školami, státní i podnikatel-
skou sférou, s dobrovolníky.

HODNOTY 
 

Sdílení společných hodnot, jejich vědomí 
a přijetí/akceptace vede k větší spokojenosti 
a kvalitě práce uvnitř týmu i s klientem. 
Hodnoty se snažíme rozvíjet a naplňovat při 
každodenní práci.

•  respekt a partnerství - ctíme individualitu, jedi-
nečnost, svobodu myšlení. 

•  profesionalita - odpovědnost, sebereflexe, ote-
vřená komunikace, odborné znalosti a  doved-
nosti, odbornost, efektivita, kreativita, důsled-
nost, plné nasazení, jistota, lehkost. Profesionál 
je správný člověk, který na správném místě dělá 
správné věci ve správný čas.

•  důvěra = víra - posilujeme  víru ve vlastní schop-
nosti, rozvíjíme bezpečné prostředí, pozitivní 
a kreativní přístup.

•  ekonomická stabilita - efektivní a  transparentní 
hospodaření, finanční rezerva, kvalitní a motivu-
jící finanční ohodnocení zaměstnanců.

•  loajalita - zachovávání dobrého jména orga-
nizace (dodržování slibů a  dohod, spolehlivost 
ve vztazích se spolupracovníky), poctivost, sná-
šenlivost při jednání, respektování zájmů dru-
hých, sounáležitost s posláním a vizí organizace, 
schopnost přijmout nepopulární opatření či sná-
šet nepohodlí ve prospěch organizace.

Motto:

„Život má smysl, více než to. Ponechává si smysl za 
všech okolností, a to díky možnosti najít smysl i v utrpení, 
přetvořit utrpení v lidské rovině k výkonu  
– jedním slovem vydat svědectví o něčem, 
čeho je člověk schopen i při ztroskotání“. 

Viktor Emmanuel Frankl 



OBSAH

ÚVODNÍ SLOVO 6

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O SPOLEČNOSTI  8

SOCIÁLNÍ SLUŽBA – ISKÉRKA – SOCIÁLNÍ REHABILITACE 10

AUTORSKÁ TVORBA 20

TÝDNY PRO DUŠEVNÍ ZDRAVÍ 23

HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE 24TÝM  

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023



začínám své ohlédnutí za rokem 2023 a nezbývá 
než konstatovat, že to byl opět rok plný výzev, ne-
čekaných událostí, ale i radostí a úspěchů. 
Stále platí, že Naděje je to, co potřebují lidé s du-
ševním onemocněním. Tuto naději našim klientům 
nabízíme nejen prostřednictvím naší sociální služ-
by, ale také v kurzu „Uzdrav se sám“, který má již 
2 lektory - Olgu a Martina. Oba jsou lidé se zkuše-
ností, kteří se dokáží vžít do pocitů a  obtíží těch, 
kteří jsou na počátku svého zotavení,  ztratili půdu 
pod nohama a mají pocit, že se jim zhroutil celý 
život.  V tomto kurzu se klienti učí, jak se lépe starat 
o sebe a jak zvládat své problémy. 
V  dubnu nám dobrovolníci z  firmy NXP věnova-
li svůj čas a energii při přípravě zahrady na jaro. 
Společně jsme se postarali o  úklid i  výsadbu no-
vých rostlin a  připravili zahradu na letní sezónu. 
Abychom zajistili, že naše zahrada bude připra-
vena i na zimu, v říjnu jsme ji společně zazimovali. 
Nechybělo pravé „valašské občerstvení, humor, 
dobrá nálada a  to „správné nasazení“. Bez vás, 
dobrovolníků, bychom to NEZVLÁDLI, DĚKUJEME.
V květnu jsme dokončili stavbu nového skleníku, 
který nám umožní rozšířit aktivity pro naše klienty 
v zahradní dílně. 
Naše nově otevřená dřevařská dílna se stala ob-
líbeným místem pro naše klienty. Zde se mohou 
zapojit do různých tvořivých činností, pracovat se 
dřevem a rozvíjet své dovednosti a kreativitu.
V  květnu jsme úspěšně absolvovali program pri-
mární prevence pro středoškoláky s názvem „Bláz-
níš! No a?”.  Jedná se o vzdělávací, zážitkový a in-
teraktivní program pro žáky a  studenty od 15-20 
let, který rozvíjí dovednosti, znalosti a postoje v ob-
lasti péče o duševní zdraví.

Spolupráce s  Místní akční skupinou přinesla 
vznik podpůrné skupiny „Pohodáři“, poskytují-
cí bezpečné prostředí a aktivity pro ty, kdo se 
potýkají s duševními problémy. S Pohodáři na to 
nikdy nejste sami.
V  rámci osvěty, prevence a  destigmatizace 
jsme zrealizovali 17. ročník Týdnů pro dušev-
ní zdraví, který byl plný inspirativních setkání 
a přednášek. Děkujeme za vaši účast a těšíme 
na nový ročník.
V prosinci jsme se zúčastnili  vánočních jarmar-
ků ve firmách Robe, On Semi a Siemens. Firmy 
i zaměstnanci nám připravili úžasnou atmosféru. 
Děkujeme nejen za to, že zakoupením výrobků 
z  rehabilitačních dílen jste podpořili naši čin-
nost, ale i za vaši velkorysost, podporu, štědrost 
a přízeň. 
Vánoční čas nám zpříjemnil darovaný strom, za 
což patří velký dík Městským lesům a Jaromíru 
Koryčanskému.
Bez pomoci bychom nezvládli překonat ani ná-
strahy, jako byl silný vítr, který nám na konci roku 
zlomil strom. Naštěstí nikdo nebyl zraněn. Díky 
Vláďovi, vášnivému lesákovi, jsme dokázali ná-
sledky rychle odstranit.

Na závěr bych chtěla poděkovat všem spolu-
pracovníkům, dárcům, podporovatelům, příz-
nivcům a  dobrovolníkům.  Děkuji za všechny 
formy pomoci, kterých se nám od vás dostává, 
od finanční podpory, nezištné praktické pomo-
ci až po neocenitelnou dobrovolnickou pomoc.  
Za všechny ty malé i velké gesta děkuji.

Alena Jbaili, ředitelka

ÚVODNÍ SLOVO

Milí přátelé, milí čtenáři,

76



ORGANIZAČNÍ STRUKTURAZÁKLADNÍ ÚDAJE O SPOLEČNOSTI

Iskérka o.p.s. byla založena Blankou Ammann 
notářským zápisem ze dne 4. 11. 2010 a následně 
byla společnost dne 27. 1. 2011 zapsána do rejstří-
ku obecně prospěšných společností. V roce  2023 
došlo ke změně zakládací listiny a společnost má 
od 7. 9. 2023 dva zakladatele.

Účelem založení společnosti je:
-  Podpora občanů v zájmu naplnění jejich lid-

ských práv
-  Podpora občanů zdravotně postižených
-  Podpora zlepšení kvality jejich života a rozvoj 

zdravotně sociální péče
-  Sociální služby
-  Sociální podnikání 
-  Doplňková činnost

Naše činnost spočívá především v podpoře 
lidí s duševním onemocněním ambulantní 
a terénní formou. Naším přáním je, aby 
lidé, kteří k nám přijdou, nalezli takovou 
podporu a sílu, aby mohli žít svůj život dle 
vlastních představ s minimální mírou podpory. 
Snažíme se maximálně přispět k rozvoji jejich 
celkového potenciálu a nabízet možnosti 
k jejich celostnímu rozvoji. 

Sídlo společnosti:  Chodská 534, 756 61 
 Rožnov pod Radhoštěm
Telefon: 774 274 800
E-mail: info@iskerka.cz
Webové stránky: www.iskerka.cz  
IČ: 28647912
Datová schránka: ID a49sup9
Bankovní spojení: Fio Banka
Číslo účtu: 2100364177/2010
Zakladatelé:  Blanka Ammann, Mgr. Jan Mikolajek
Statutární zástupce: Mgr. Alena Jbaili
Správní rada společnosti: Ing. Alena Vašků, 
 předsedkyně správní rady
 JUDr. Jana Kašlíková
  Liběna Petřeková
  Ing. Olga Zabloudilová
  Dolores Vašková
  PhDr. Petr Vejrosta
Dozorčí rada společnosti: PharmDr. Jiří Malina, 
 předseda dozorčí rady
 Mgr. Filip Coufal
 Jaromír Koryčanský

Iskérka o.p.s. je členem Asociace komunitních 
služeb, která již 20 let sdružuje poskytovatele 
komunitních sociálně zdravotních služeb 
v oblasti péče o duševní zdraví. 

Zakladatel

Ředitel
0,8

Správní rada Dozorčí rada

Ekonom
0,3

Vedoucí 
sociální 

služby 0,8

Technický
pracovník

DPP

Pracovníci 
v přímé péči 

- 9/6,03

Odborný
konzultant

DPP

Pedagogický 
pracovník

1/0,2

Pracovník
v sociálních 

službách 5/3,73

Sociální 
pracovník

2/1,1

Sociální 
pracovník

1/1, 
Letenská 1183

Uklízečka 
DPP

Dobrovolník
1/1

98



Již od roku 2003 je Iskérka místem, kde jsou 
dveře otevřené všem lidem se zkušeností 
s duševním onemocněním. Iskérka neboli 
sedmikráska, je stále kvetoucí rostlinka. Letité 
zkušenosti, otevřenost k novému a variabilita je 
tím, co pomáhá Iskérce stále růst a kvést.

Služba je určena lidem s duševním onemocněním 
z  oblasti psychóz, neuróz, poruch osobnosti a  li-
dem s  příznaky duševního onemocnění ve věku 
od 16 do 80 let, kteří mají obtíže alespoň v jedné 
z následujících oblastí: 
•  zdraví (s  pochopením nemoci, předcházení  

relapsům), 
•  sociální vztahy (ztráta přátel, partnera, nepo-

chopení příbuzných a okolí – jsou ohrožení soci-
ální izolací), 

•  práce (ztráta zaměstnání a k tomu potřebných 
dovedností), 

• učení (nedokončení studia), 
•  bydlení (obtíže s  vykonáváním běžných úkonů 

v domácnosti, ztráta bydlení apod.), 
•  péče o sebe (obtíže s osobní hygienou, neupra-

vený zevnějšek a oděv), 
•  ztráta pocitu vlastní hodnoty (ztráta sebevě- 

domí), 
•  volný čas (neví, jak plánovat a naplnit volný čas). 

CÍLE SLUŽBY 

Zotavení dovedností – obnovíte nebo získáte do-
vednosti potřebné pro běžný život. Budete samo-
statní v oblasti péče o sebe, vzdělání a práce. 

Zotavení vnějšího prostředí – upevníte sociální vaz-
by s rodinou, přáteli, kolegy. Budete umět smyslu-
plně trávit volný čas. 

Zotavení vnitřního stavu – uvědomíte si svou vlastní 
hodnotu. Budete znát své potřeby a přání, poro-
zumíte své nemoci, zvládnete potíže a problémy, 
které s sebou nemoc přináší.

PŘI POSKYTOVÁNÍ SLUŽBY STAVÍME NA TĚCHTO 
ZÁSADÁCH:

Naděje – nasloucháme vám, zajímá nás vaše ži-
votní situace. Podpoříme vás, abyste nalezli své 
vize a věřili v jejich dosažení. 

Zplnomocnění – podpoříme vaši sebedůvěru a sa-
mostatnost. 

Odpovědnost za sebe sama – převezmete zodpo-
vědnost za vlastní život. Stanete se řidičem svého 
života. Budete zkoušet nové věci, učit se ze svých 
chyb a sami se rozhodovat. 

Smysluplná role – naleznete nové životní role. Za-
čnete budovat život podle vlastní volby.

Služba sociální rehabilitace byla poskytována 
celoročně ambulantní i  terénní formou v  souladu 
s § 70 Zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách. 

Vzdělávání pracovníků
v přímé péči

Celoživotní vzdělávání je cenným nástrojem naše-
ho profesního a osobního růstu. Získané poznatky 
sdílíme v rámci týmu, diskutujeme o nich a zavádí-
me do praxe. Náš přístup v práci s klienty tak obo-
hacujeme a rozšiřujeme v souladu s rozvojem obo-
ru. Vzdělávání se tímto stává důležitou součástí 
strategického rozvoje služby a zvyšování její kvality.
V loňském roce všichni členové týmu absolvovali 
kurz „Individuální plánování v praxi“ o délce trvá-
ní 24 hodin. Tímto jsme prohloubili naše poznatky 
a dovednosti v jedné z metod individuálního plá-
nování tzv. metody „CARe“. Kurz nám mimo nové 
poznatky přinesl také spoustu příkladů dobré pra-
xe a motivaci dále se v metodě rozvíjet.  

S ohledem na snížení věkové skupiny (nyní od 16ti 
let), došlo k proškolení 5 členů týmu v preventiv-
ním programu „Blázníš? NoA!“ pod organizací Fo-
kus Praha, který je určený pro středoškolské třídní 
kolektivy. Cílem programu je otevírat témata du-
ševního zdraví, motivovat studenty k jejich řešení, 
povzbuzovat je k otevřenosti, informovat a destig-
matizovat. Školení jsme absolvovali úspěšně, získali 
jsme certifikát, který nás opravňuje nabízet pro-
gram školám. Získali jsme také zázemí v  podobě 
komunity týmů napříč republikou, které program 
již nabízí. Těšíme se na nové zkušenosti, které nám 
tato výzva přinese.

Supervize

Všichni pracovníci se pravidelně účastnili supervi-
zí pod odborným vedením nezávislých odborníků 
Mgr. Šárky Hlisnikovské (případové vedení) a Mgr. 
Piotra Wardeckeho (týmová supervize). V  bez-
pečném prostředí jsme diskutovali nad otázkami, 

SOCIÁLNÍ SLUŽBA – ISKÉRKA – SOCIÁLNÍ REHABILITACE

které práce s  lidmi přináší, vzájemně jsme sdíleli 
své postoje, ventilovali emoce, pracovali se zpět-
nou vazbou a  orientovali se na řešení. Celkem 
byla týmu poskytnuta podpora ze strany supervi-
zorů v rozsahu 17h.

Základní, podpůrné  
a rehabilitační činnosti
V  rámci poskytovaných činností jsme podporo-
vali lidi s  duševním onemocněním ve znovuna-
bytí kompetencí, které vlivem nemoci ztratili – od 
schopnosti komunikovat s okolím, dodržovat pra-
videlný denní režim, učit se novým dovednostem, 
znovuzískat sebedůvěru a schopnost samostatné-
ho života až po částečný či úplný návrat do pra-
covního procesu. Pracovali jsme více individuální 
formou, zvýšil se nám také objem terénní práce. 
Našim hlavním nástrojem byl podpůrný, pomá-
hající rozhovor. Filozofie služby se opírá o koncept 
Recovery (Zotavení), obsah konceptu kopíruje 
zásady poskytování naší služby – Naděje, Zplno-
mocnění, Odpovědnost za sebe sama, Smyslupl-
ná role. V souladu s tímto konceptem jsme zavedli 
novou metodiku Komplexního přístupu k  rehabili-
taci (CARe). Metoda představuje nástroj k podpo-
ře klientů na jejich cestě k dosažení takové kvality 
života, jakou by si oni sami přáli. Na podpoře klien-
tů se podílel celý tým sociální rehabilitace.
Rehabilitační činnosti probíhaly v  různých nácvi-
kových dílnách – v Rukodílně, tiskařské dílně, za-
hradní dílně a nově v dílně dřevařské. Nácvikové 
dílny jsou pro klienty místem společných setkání, 
kde mohou rozvíjet tvůrčí dovednosti, kreativitu, 
představivost nebo také vztah k  přírodě. Při čin-
nostech si osvojují nové návyky, někteří se připra-
vují na zaměstnání a trénují si tak denní režim. Pa-
nuje zde přátelská atmosféra, klienti zapomínají na 
své starosti a  negativní myšlenky a  pokračují tak 
na osobní cestě k  zotavení. Produkty z dílen jsou 
nabízeny na osvětových akcích, Jarmarku nezis-
kových organizací nebo vánočních jarmarcích. 
Listopad se  nesl ve znamení tvořivosti a příprav na 
adventní období. Naši klienti měli možnost zapojit 
se do výroby vlastních adventních věnců, přičemž 
k dispozici měli širokou škálu materiálů – od větví 
stromů a keřů až po rozmanité dekorace. Každý si 
tak mohl sestavit věnec podle svého vkusu, který 
mu dělal společnost během celého adventu. Lis-
topad je také časem, kdy se scházíme a věnuje-
me se přípravě těsta na naše tradiční vánoční cuk-
roví. Perníčky, oblíbené pro svou jedinečnou chuť 
a dlouhou trvanlivost, jsou v centru naší pozornosti. 
Práce s  těstem je nejen zábavná, ale i  relaxační 

a pomáhá nám od stresu. Pečení perníčků navíc 
provází nádherná vůně, která se line celým prosto-
rem a tyto sladké dobroty pak zdobí náš slavnostní 
stůl na „Vánočním večírku“.
Podpora klientů v  dílnách probíhá individuálně 
nebo skupinově. V  rámci dřevařské dílny klienti 
zkoušeli pod vedením peera Martina nové věci, uči-
li se zacházet s jednoduchými nástroji, rozvíjeli svoji 
kreativitu. Výsledkem jednoho z  experimentů byla 
„dřevěná dekorace“, která ukazuje, že i zbytky ma-
teriálů mohou být přeměněny na něco hezkého. 

SOCIÁLNÍ SLUŽBA – ISKÉRKA – SOCIÁLNÍ REHABILITACE

1110



V Rukodílně vznikají pod vedením zručné kolegy-
ně Hanky zejména přáníčka, na jaře vznikla nová 
svěží jarní kolekce.

Zahradní dílna prošla v loňském roce další promě-
nou. Začátkem května byl postaven nový skleník, 
který nám teď slouží k pěstování zeleniny. Skleník 
nám zajistil lepší podmínky pro růst rajčat, paprik 
a  okurek, ochránil zeleninu před škůdci a  přinesl 
možnost pěstování a péči o  rostliny po delší část 
roku. Klienti získali novou zkušenost.

Aktivizační programy

V  průběhu roku 2023 jsme klientům nabídli  růz-
né aktivity, jejichž společným jmenovatelem bylo 
poznání, regenerace, nové zážitky, fyzická aktivi-
ta, která snižuje stresovou zátěž a příznivě ovlivňu-
je duševní i fyzickou pohodu. Aktivity byly skvělou 
příležitostí k  setkání se s  novými lidmi, navázání 
nových přátelství, posílení vzájemných vztahů, 
odpočinek od každodenní rutiny a  načerpání 
nové energie.

V únoru jsme se vydali na Pustevny, abychom na-
vštívili výstavu ledových soch. Teplota se skvěla 
krásně pod nulou a  z nebe se snášely nádherné 
sněhové vločky. Na Pustevnách jsme se ocitli jako 
v pohádce. Rozložení stanů se jevilo velmi strate-
gické, protože aby člověk navštívil oba dva stany, 
tak se prošel celými Pustevnami. Téma soch bylo 
letos dinosauří. Ledoví obři byli jako živí, měli pro-
pracované tvary, což jsme oceňovali nadšeným 

SOCIÁLNÍ SLUŽBA – ISKÉRKA – SOCIÁLNÍ REHABILITACE SOCIÁLNÍ SLUŽBA – ISKÉRKA – SOCIÁLNÍ REHABILITACE

focením a slovy uznání. Po krásném kulturním a ko-
chavém zážitku jsme se přesunuli do Libušína, kde 
jsme si všichni popovídali a sdíleli radost ze společ-
ného setkání uprostřed přírody.

Ve dnech 19. – 21. 6. 2023 jsme se vydali za turisti-
kou a poznáním na jih Moravy, do Mikulova. Sešla 
se nás parta sedmi nadšených cestovatelů, kteří 
toužili poznat krajinu kolem Pálavy. První den po pří-
jezdu jsme vylezli na Svatý kopeček, jehož výhledy 
a místo samotné byly úžasné. Jelikož jsme výhledů 
neměli dost, prozkoumali jsme Mikulov z protějšího 
kopce, a tím byl Kozí hrádek, což je malé skalisko 
uprostřed města. Poté jsme se procházeli jeho ulič-
kami a parkem, za svitu zapadajícího slunce. Druhý 
den se naše skupina vydala autobusem do Dolních 
Věstonic, kde jsme se nechali unášet rozlehlostí 
vodní plochy novomlýnské nádrže. Naším dalším 
cílem byla zřícenina hradu „Dívčí hrad“, který se 
majestátně tyčil na vysokém kopci. Cesta k němu 
nám dala pořádně zabrat, ale odměnou nám byly 
překrásné výhledy do okolí. Po sestupu do Pavlova 
jsme poobědvali v  restauraci „Bobule“ a navštívili 
místní Archeopark, kde jsme si mohli prohlédnout 
nálezy z vykopávek pravěkých lidí. Třetí závěrečný 
den jsme navštívili Dietrichsteinskou hrobku, rodu, 
který vlastnil mikulovské panství. Poté naše kroky 
vedly do kostela svatého Václava, kde jsme v tichu 
postáli u  sošky černé Madony. Závěrečné chvíle 
výletu patřily zámku v  Mikulově, jehož krásné za-
hrady jsme prošli křížem krážem a pokochali se sbír-
kami rodu Dietrichsteinů, na prohlídkovém okruhu 
„Touha a důstojnost“. Cesta zpět domů se nesla ve 
spokojeném duchu, kdy jsme byli rádi, že jsme na 

tomto výletě mohli být. Sešla se nás skvělá parta 
a domů jsme si odnesli jeden velký úsměv. Děku-
jeme firmě On Semiconductor, díky jejíž finanční 
podpoře jsme mohli tuto cestu absolvovat.

V srpnu jsme obdivovali krásy valašské přírody-So-
láň a Velké Karlovice. Obloha zalitá sluncem, lou-
ky poseté ranní rosou, které se třpytily v paprscích 
slunce dokreslovaly atmosféru dřevěných soch, 
rozmístěných všude kolem. Tato přírodní scenérie 
v nás zanechala obrovský dojem. Cesta z vrcholu 

1312



Soláně do Velkých Karlovic vedla příjemným ma-
lebným údolím. Zde nás uvítala restaurace U Mu-
zea, jejíž rozevřenou náruč jsme s nadšením přijali 
a dali si výtečný oběd. Po odpočinku jsme se pře-
sunuli do nedalekého dřevěného kostela, v němž 
jsme obdivovali krásnou výzdobu a um lidských ru-
kou. A protože jsme zážitků ještě neměli dost, zašli 
jsme se podívat na chodník, lemovaný sochami ře-
meslníků v životní velikosti vedle restaurace Kyčer-
ka. S úsměvem na rtech a hřejivým pocitem v srdci 
se poté naše výprava odhodlaných dobrodruhů 
vrátila autobusem zpět do Rožnova.

V říjnu jsme se šli projít podzimním krajem Rožnov-
ska. Naše cesta započala na Dolní Bečvě. Z kem-
pu nás čekal  výšlap do prudkého kopce a odtud 
po jeho hřebeni po vyšlapané cestičce do Rož-
nova, lemované nádhernými výhledy. Cesta nás 
dovedla na Horečky, kde nám duši pohladila ma-
lebná krajina. Po zelené jsme dorazili k Jurkovičo-
vě rozhledně, tou dobou již zavřené, ale přesto se 
naše oči pokochaly pohledem na její krásu a um 
řemeslníků. Po sestupu na Eroplán naše kroky zaví-
taly do Gibon parku, kde jsme si při dobrém jídle 
povyprávěli dojmy. 

Uzdrav se sám

V měsících březnu až květnu jsme v Iskérce uspo-
řádali další ročník kurzu „Uzdrav se sám“. Cílem 
tohoto kurzu bylo pochopení sebe samých, na-
šich obtíží, se kterými se potýkáme, a nastartová-
ní ozdravných procesů v nás. Zotavení nám dává 
naději, že se můžeme stát „řidiči vlastního života“, 
což je i motto kurzu.
Osm účastníků absolvovalo dvanáct setkání pod 
vedením peerů Olgy a Martina. Setkání probíha-
la každý pátek dvě hodiny, všichni jsme se na ně 
těšili, neboť nás velmi inspirovala. Z naší skupiny se 
stal úžasně spolupracující tým, který se snažil na-
jít cestu ke zkvalitnění svého života a ulehčení od 
potíží. Každé setkání mělo své téma, o kterém jsme 
si povídali a rozebírali ho z různých stran. Zabývali 
jsme se například významem procesu uzdravení, 
představovali jsme si svoji budoucnost, plánovali 
cíle a kroky vedoucí k  jejich uskutečnění, vybírali 
jsme hodnoty, které jsou pro nás důležité. Nahlédli 
jsme také do dalších oblastí směřujících k našemu 
osobnímu rozvoji. Lekce probíhaly formou vzá-
jemného doplňování, inspirace, sdílení a skupino-
vé práce. Olga s Martinem měli příležitost ovlivnit 
průběh kurzu svými příběhy a  stát se příkladem 
pro ostatní při zvládání životních situací. Účastníci 
 odcházeli s vědomím, že problémy mají řešení. 

Zpětná vazba absolventa kurzu:
„Díky kurzu jsem si vzpomněl na cíl, který bych 
chtěl zrealizovat. Každá nová lekce byla pro mě 
zdrojem cenných informací o sobě a mohl jsem se 
inspirovat od ostatních. Mám radost, že jsem pra-
coval s lidmi, kteří mi aktivně naslouchali. Jsem rád 
za své uvědomění si svých silných stránek a mož-
ností, které určují moje rozhodování.“

Jiří Charvát

Multidisciplinární spolupráce

Byla pro nás klíčová při řešení konkrétních, indivi-
duálních životních situací klientů. Spolupracovali 
jsme s dalšími odborníky, zdravotníky, úředníky, za-
městnavateli, sociálními pracovníky, opatrovníky, 
rodinnými příslušníky – vždy s  vědomím a  souhla-
sem klienta. 
Také v  uplynulém roce tým pracovníků vyjížděl 
do psychiatrické nemocnice Kroměříž, kde nava-
zoval kontakty s  pacienty, ať už dlouhodobě či 
krátkodobě hospitalizovanými. Při řešení situace 
pacientů tým komunikoval s personálem oddělení 
– zdravotníky, sociálními pracovníky.
Úspěšně jsme pokračovali ve spolupráci s místními 
zdravotníky (psychiatry, psychology, obvodními 

SOCIÁLNÍ SLUŽBA – ISKÉRKA – SOCIÁLNÍ REHABILITACE SOCIÁLNÍ SLUŽBA – ISKÉRKA – SOCIÁLNÍ REHABILITACE

lékaři). Opětovně se potvrdilo, že rozšíření služby 
o pracoviště na poliklinice (Letenská 1183, Rožnov 
pod Radhoštěm) byla správná volba, spolupráce 
s  výše zmíněnými odborníky je více provázaná, 
lépe přístupná. Dařilo se, právě na doporučení 
místních odborníků, navazovat kontakt s  novými 
lidmi, kteří se ocitli vlivem nemoci v sociálně nepří-
znivé situaci. 
Spolupracovali jsme také s pracovníky úřadu prá-
ce, okresní správy sociálního zabezpečení a dal-
ších institucí. Šlo o  podporu klientů při vyřizování 
různých příspěvků, invalidních důchodů apod. Těší 
nás, že jsme se v této oblasti setkávali s korektním, 
vstřícným jednáním v zájmu klientů.
Provazovali jsme spolupráci také s kolegy z dalších 
sociálních služeb. Velmi nosná pro nás byla spolu-
práce s občanskou poradnou Pod křídly.  
Podle aktuální potřeby klientů probíhala spoluprá-
ce s rodinnými příslušníky a opatrovníky obcí. Na-
ším cílem bylo zapojovat v maximální možné míře 
další osoby z podpůrné sítě nebo komunity klienta 
do procesu rehabilitace.
Úspěšně pokračovala spolupráce se Sušírnou 
zpod Radhošťa, která funguje jako chráněná díl-
na. Mnoho z  našich klientů zde našlo pracovní 
uplatnění, což má pro ně velký význam. Stejně tak 
pokračovala spolupráce s T-klubem a římskokato-
lickou farností, kde klienti pracovali jako sezónní 
průvodci v  galerii Kostnice. Své uplatnění klienti 
našli i na dalších pracovních pozicích napříč na-

bídkami chráněného i volného trhu práce – opě-
tovně se potvrdilo, že lidé s duševním onemocně-
ním jsou schopní, mají dovednosti pro uplatnění 
na trhu práce a  jsou nesporným přínosem pro 
společnost.

Dny sociálních služeb

Zúčastnili jsme se tradičních „Dnů sociálních 
služeb“, které pořádá město Rožnov pod Rad-
hoštěm. První akcí bylo „Setkání poskytovatelů 
sociálních služeb“, to proběhlo dne 5. 9. 2023 
v  obřadní síni Městského úřadu. Jako každý 
rok byla atmosféra příjemná, zástupci jednot-
livých organizací sdíleli radosti a  strasti, které je 
v  uplynulém roce při poskytování služby prová-
zely. Další akcí v  pořadí byl „Jarmark nezisko-
vých organizací v sociální oblasti“, ten se konal 
dne 6.  9.  2023. Doprovodný kulturní program 
byl bohatý, přilákal širokou veřejnost, která tak 
měla příležitost dozvědět se více o  jednotlivých 
službách. Naše organizace představila výrobky 
z  rehabilitačních dílen, u  stánku jsme také pre-
zentovali naši organizaci a službu Iskérka sociální 
rehabilitace, návštěvníci měli možnost diskuto-
vat, klást otázky. Dny jsme završili účastí na kula-
tém stolu na téma „Žijí mezi námi“, který proběhl 
dne 7. 9. 2023 a byl zaměřený na cílovou skupinu 
osob se zdravotním postižením. 

1514



SOCIÁLNÍ SLUŽBA – ISKÉRKA – SOCIÁLNÍ REHABILITACE SOCIÁLNÍ SLUŽBA – ISKÉRKA – SOCIÁLNÍ REHABILITACE

Adopce na dálku

V  roce 2008 se klienti rozhodli podporovat dívku 
jménem Aishwarya v rámci Dětského sponzorské-
ho programu, která v té době navštěvovala první 
třídu. Její rodiče byli HIV pozitivní a pracovali jako 
zemědělští námezdní dělníci ve městě Hassan. 
Příjmy jejich rodiny byly nedostatečné na zabez-
pečení základních potřeb. Od začátku programu 
byly pokryty Aishwaryiny školní potřeby, včetně 
školních poplatků, uniforem, vánočních dárků, 
knih a papírenských potřeb. Program také zajistil 
školení v oblasti kariérního poradenství, time ma-
nagementu a  organizoval návštěvy historických 
míst. Nyní, když Aishwarya pracuje jako účetní, po-
žádala o ukončení své účasti v sponzorském pro-
gramu. Vyjadřuje hlubokou vděčnost všem svým 
dárcům.
Podpora ve výši 4 900 Kč byla realizována pro-
střednictvím Arcidiecézní charity Praha 
http://praha.charita.cz/

Poděkování slovy Aishwaryi:
Drahá Iskérko,
daří se mi dobře, doufám, že vám také. Chtěla 
bych vám ze srdce poděkovat za všechny ty roky, 
kdy jste byli se mnou a  podporovali mě v  mém 
vzdělání. Jsem hrdá na to, že díky vám, je nyní můj 
život skvělý. A  i  přes malé překážky vše probíhá 
hladce.
Díky vám jsou ty těžké dny za námi. Po vstupu do 
sponzorského programu se náš životní styl výraz-
ně zlepšil. Chtěla bych vyjádřit opravdový vděk 
za vaši štědrou podporu. Máme štěstí, že díky va-
šemu působení se náš život rok od roku zlepšoval 
a nyní žijeme ve větším komfortu. Jsem si vědoma 
obětí, které jste přinesli, a péče, kterou jste věno-
vali mému školnímu postupu. Ať vás Bůh požehná 
a jste napořád šťastni a zdrávi.  
S radostí vám oznamuji, že nyní pracuji jako účetní 
v hotelu Mallige v Hassanu. Prosím, modlete se za 
moji novou práci. Dětský sponzorský program mi 
velmi pomohl, poskytl mi finanční jistotu a umožnil 
mi  rozvíjet své talenty  jako je osobnostní rozvoj, 
psaní, zpěv, tanec a další mimoškolní aktivity. Této 
pozice jsme dosáhla díky vaší cenné podpoře 
a pomoci. 

V průběhu let jste mi pomohli zlepšit kvalitu vzdě-
lání a také můj společenský projev.. Toto je první 
krok na mé cestě ke šťastnému životu a k naplnění 
mých snů. Jsem šťastná, že tento sponzorský pro-
gram může pomoci mnoha dalším. Každý den na 
vás budu vzpomínat, jste navždy v mém srdci. Na 
závěr mého dopisu bych vám chtěla za vše po-
děkovat. 
Se srdečným pozdravem, 
vaše dcera Aishwarya 

Statistika sociální rehabilitace

Územní působnost služby Iskérka – sociální rehabi-
litace se vztahuje na správní obvody obcí s rozší-
řenou působností Rožnov p. R., Valašské Meziříčí, 
Vsetín.

Statistika v číslech:
Celkový počet klientů: 64
Noví klienti: 10

Počet klientů podle věku:
16 – 18 let: 1 
18 – 26 let: 4
27 – 64 let: 53
65 – 80 let: 6

Počet klientů podle místa bydliště:
ORP Rožnov pod Radhoštěm: 57
ORP Valašskomeziříčsko-Kelečsko: 5
ORP Vsetín: 1
Další ORP: 1

Klienti podle pohlaví:
Muži: 26
Ženy: 38

Celkový počet hodin přímé práce (face-to-
face) poskytnuté pracovníky: 3 383,67
Klienti, kteří ukončili spolupráci, a došlo ke 
splnění účelu služby: 20

Příklady dobré praxe

Anonymní
Klientka oslovila Iskérku po své první hospitalizaci 
v psychiatrické nemocnici. Vzhledem ke zdravot-
nímu stavu opustila pronajatý byt a nastěhovala 
se ke své matce. Přišla o  práci, finance, styk se 
svým synem, kontakt s  lidmi. Neměla sílu pokra-
čovat ve způsobu života, na jaký byla zvyklá. Bylo 
pro ni těžké smířit se a sžít s pro ni novou situací.

Klientce se podařilo navázat s pracovníky vztah 
důvěry. Iskérka se stala bezpečným prostorem, 
kde si mohla o svých potížích otevřeně promluvit, 
sdílet svá přání, ale také obavy. Svou situaci za-
čala postupně s podporou pracovníků řešit.

 

Důležité pro ni bylo vyrovnat se s onemocněním, 
přijmout tuto skutečnost – v  rehabilitačních díl-
nách měla možnost setkat se s  dalšími lidmi se 
zkušeností s onemocněním, získala nové známé, 
pocit sounáležitosti a bezpečí. Díky dílnám doká-
zala obnovit svou kreativitu. Nosné bylo pravidel-
né setkávání s  peer pracovníkem, předmětem 
bylo opět sdílení zkušeností a  informací o  one-
mocnění. 
Dalším krokem byla stabilizace finanční situace 
klientky – ve spolupráci s klíčovým pracovníkem 
a  maminkou si zvládla vyřídit invalidní důchod. 
Stejně tak došlo k vyřízení příspěvku na bydlení. 
Postupem času se odhodlala k  dalšímu kroku, 

1716



a sice hledání pracovního uplatnění – pracovník 
klientku podporoval při tvorbě životopisu, moti-
vačního dopisu, vyhledávání volných pracov-
ních míst. Po úspěšném nástupu ji povzbuzoval 
a  podporoval při překonávání překážek (obavy 
z kolektivu, prostředí apod.). Finanční situace kli-
entky se natolik stabilizovala, že se odhodlala na 
investici do koupě vlastního bydlení.
V  neposlední řadě klientka řešila téma vztahu 
se svým synem – s pracovníkem měla možnost si 
o celé situaci popovídat, ulevit svému trápení – 
v tomto ohledu došlo ke zprostředkování návaz-
né služby.
Klientka nyní bydlí samostatně ve vlastním bytě, 
péči o domácnost zvládá. Pracuje na zkrácený 
úvazek, s prací je spokojená. Se synem je v pravi-
delném telefonickém kontaktu. Ve volném čase 
se věnuje četbě knih, sledování filmů a  seriá-
lů, navštěvuje kulturní akce, setkává se s  přáteli 
a s dalšími komunikuje přes sociální sítě. 

Pan Jan
Klient pan Jan navázal spolupráci se službou v si-
tuaci, kdy se přistěhoval do Rožnova se svou tě-
hotnou přítelkyní do pronajatého bytu. V minulos-
ti se potýkal se závislostí, měl za sebou zkušenost 
s  pobytem v  terapeutické komunitě, měl dluhy. 
Vzhledem k  očekávanému narození dítěte bylo 
pro Jana důležité udržet si abstinenci, dát do po-
řádku dluhy a najít si práci.
Jan byl velmi aktivní, podpora služby byla v po-
čátcích intenzivní, postupem času se Jan stále 
více snažil řešit svou situaci samostatně, což se 
mu dařilo, ke konci již jen s velmi mírnou podpo-
rou ze strany sociálního pracovníka. Janovi se po-
dařilo najít si ve spolupráci se sociálním pracov-
níkem zaměstnání. Sociální pracovník mu také 
zprostředkoval kontakt s  občanskou poradnou, 
kde začal řešit své dluhy. Jan si udržel motivaci 
a úspěšně pokračoval v abstinenci. 
Služba u klienta splnila účel, ujasnil si své priority 
a  začal se věnovat rodině a  dalším aktivitám, 
uvědomil si, že má na čem stavět, má lidi ve 
svém okolí na které se může spolehnout, zejména 
přítelkyni a rodiče. Společně s přítelkyní se nako-
nec přestěhovali do Brna, stali se rodiči a vzali se. 
Jan si našel novou práci a celé rodince se vede 
dobře. 

Pan Vojtěch
„Obrátil jsem se na Iskérku v  situaci, kdy mi byl 
ukončen zaměstnanecký poměr u  arcibiskupství 

olomouckého v  pozici samostatného pasto-

račního asistenta a  nebylo zatím žádné vyhlídky 
na nové zaměstnání a vzhledem ke zdravotnímu 
stavu v  čase ukončení zaměstnání byla situace 
ohledně hledání nového zaměstnání a  také fi-
nančního přijmu značně nepřehledná a  nejistá, 
což navozovalo i  zhoršený psychický a  sociál-
ní stav. Současně s  tím jsem studoval navazující 
magisterské studium teologických nauk na CMTF 
UP Olomouc a měl jsem zájem o úspěšný průběh 
studia, které si též vyžadovalo jistou časovou i psy-
chickou náročnost a z toho vznikla i potřeba na-
učit se smysluplně a cíleně využívat čas.
Na počátku bylo třeba se zorientovat ve vlastním 
sociálním zařazení, v zajištění sociálních potřeb i do 
budoucnosti, zajistit tyto potřeby prostřednictvím 
několika státních úřadů a vůbec se v tom celkově 
zorientovat a vzhledem ke zdravotnímu stavu také 
zajistit možnost invalidního důchodu prvního stup-
ně. Se spoluprací paní Ruskové (pracovník služby) 
se tuto situaci podařilo v krátké době zvládnout, 
invalidní důchod mi byl přiznán a s tím i budouc-
nost jistého finančního zabezpečení. Další část 
finančního zabezpečení jsem měl výhradně přes 
dohody o  pracovní činnosti ve škole při výuce 
náboženství a o prázdninách při nabídnuté práci 
kustoda přes organizaci Iskérka. Co se týče pro-
bíhajícího studia, byly mi poskytovány pravidelné 
konzultace, ve kterých jsem byl pracovnicí vždy 
povzbuzován a rád jsem sděloval veškeré studijní 
postupy, ale řešili jsme i neúspěchy a komplikace, 
což přinášelo i mnohem lepší psychickou pohodu 
při budoucím úspěšném dokončení studované-
ho oboru. Stanovili jsme si k  tomu vždy konkrétní 
prostředky, jak dosáhnout cíle a pravidelně kon-
trolovali jejich naplňování. Jako cíl bylo stanove-
no úspěšné dokončení studia a v posledním čase 
zvláště závěrečné diplomové práce a cíl budoucí-
ho zaměstnání dál se formovat tak, abych se mohl 
stát nemocničním kaplanem, což by bylo žádané 
a stabilní zaměstnání.
V současné době jsem relativně finančně zajiště-
ný tak, jak jsem popsal výše, v rámci studia mám 
ukončené všechny povinnosti předmětného stu-
dia a jsem přihlášen ke státní závěrečné zkoušce, 
kterou bych měl v příštím měsíci složit. Diplomovou 
práci mám sice před dokončením, zbývají na ni 
potřebné úpravy a  odevzdám ji v  nejbližším ter-
mínu, což je listopad letošního roku, CMTF bude 
otvírat kurz nemocničních kaplanů, do kterého se 
přihlásím. V rámci výše popsaného se tedy splnily 
všechny stanovené cíle, na jejich celkovém do-
končení už musím pracovat sám. Díky návštěvám 
organizace Iskérka jsem ve velmi dobré psychické 
pohodě a necítím žádné vážné sociální problémy. 
Jsem rád, že jsem vyhledal tyto služby.“

SOCIÁLNÍ SLUŽBA – ISKÉRKA – SOCIÁLNÍ REHABILITACE

V průběhu roku nás velmi potěšila zpětná 
vazba nového kolegy Martina. Jsme rádi, že 
vytváříme podpůrné prostředí nejen pro klienty.

Moje uvědomění si hodnot

Pracuji v Iskérce již pátý měsíc a mám z této prá-
ce velkou radost. Těší mě, že mohu pomáhat 
ostatním lidem, kteří hledají cestu ke svému zo-
tavení. Jsem šťastný, že mohu dělat práci, která 
má pro mě vnitřní smysl. Jsem šťastný, že mě tato 
práce stále baví a naplňuje. Během času, který 
v Iskérce trávím, jsem si uvědomil další velmi pod-
statnou věc. K mému pracovnímu štěstí přispívají 
obrovskou měrou kolegové, se kterými spolupra-
cuji. Svou vstřícností, přátelskostí, podporou, ve-
dením, kooperativitou, snahou nalézt optimální 
řešení a nadhledem ve mně vzbuzují dojem, že je 
Iskérka nějaké vzorové pracoviště, kde se ukazu-
je, jak by měla vypadat atmosféra v práci a jak 
by se spolupracovníci měli k  sobě chovat. To je 
pro mě nejdůležitější benefit, který dalece přesa-
huje rámec běžného ocenění. Mám radost, že 
mohu v  takové společnosti, jako je Iskérka, pra-
covat a přeji si, aby nám to dlouho vydrželo.

Martin Hrstka

Tvoření má mnoho pozitivních vlivů na 
psychické zdraví, a to platí i pro lidi, kteří 
procházejí obtížnými obdobími.

*  umožňuje vyjádřit své pocity a myšlenky
*  zlepšuje náladu
*  může přinést pocit úspěchu a sebeprosazení
*  umožňuje rozvíjet různé dovednosti, jako je 

kreativita, trpělivost, vytrvalost

„Malování mi velkou měrou pomohlo v mém pro-
cesu zotavení se z  psychických obtíží. Pomohlo 
mi vyvést mě ze spleti negativního myšlení o sobě 
samém a o světě, ve kterém žiji. V malování jsem 
nalezl činnost, jenž mě baví a naplňuje. Díky ma-
lování mám radost ze života a těším se na každý 
nový den. 
Proto, když jsem si v ateliéru procházel své hoto-
vé obrazy a kochal se svými díly, obraz „Svítání“ 
hladil můj pohled jako vyjádření naděje a víry, že 
slunce vychází každý den, a  i  když ho mnohdy 
přes mraky nevidíme, je tam stále. 
V Iskérce pomáháme lidem s duševním onemoc-
něním na cestě zotavení, kterou já jsem už velkou 
měrou ušel. Obraz jsem jí daroval, ať svítí na cestu 
lidem, kteří ji navštěvují.“

Martin Hrstka

AUTORSKÁ TVORBA

1918



AUTORSKÁ TVORBAAUTORSKÁ TVORBA

 Světlo x tma

Iveta Porubová

Světlo to nám sílu dává,
světlá rána mívám ráda.

V zimě brzo do tmy vstávat,
nemá nikdo rád.

Dny bez slunečního svitu,
sedíš sám jen ve svém bytu.

Jde na tebe splín,
to já dobře vím!

Podzim ten je tmavý,
nikoho nebaví.

Býti stále v teple schován,
nejhorší je býti sám.

To na jaře po zimě dlouhé,
stačí jenom slunce pouhé.

Paprsky tě směle hřejí,
cítíš se hned veseleji.
Světlo léčí, dá ti sílu,

můžeš dojít snáze k cílu.
Veselý je život tvůj

a za tím si vždycky stůj!
Světlo může být tvůj známý,

který k tobě míří z dáli.
Poctí tě svou návštěvou 

a najdete řeč svou.
Světlé okamžiky mívá,

cizí člověk, když se pousmívá.
Bez světla by nebyl život na zemi,

je to fakt no prostě věřte mi.

30. listopadu 2023, 20:08
listopad končí
ať žije prosinec
život je prosba za jiné
s vyloučením veřejnosti
tichá tichá tichá
přemýšlet
dýchat
dýchat dovolit
život je vzácný dřevoryt
fontána světel s větou holou -
miluj

30. listopadu 2023, 19:07
zámek ztratil klíč
a z neposluchy malé princátko
se pokorný stal král
hle andělé klíč nesou
a líně pod adresou: Nebe 7
si peří hřejí u sousedů
dozněly fanfáry
a vítr se rozplakal

30. listopadu 2023, 18:53
rozkvetla zem a mraky skryly tvář
lem kopců bílý je a čeká na lítost 
laní
a z dlaní Boha jenž zná příběh
ten nekonečný živý příběh
padají žlutá slova
a ta žluť kanárkova
tam a sem
že lásku po hlase poznáš
v tónech souhvězdí 

20. prosince 2023, 18:21
je tady jaro
zem rodí petrklíče
a my jsme hodní
hodní po zimě
vítr je svěží
klaun z loňska zůstal neodlíčen
a tak se pohni
uklízej kde a co se dá
průčelí roku kulhá
jak unavený kůň
led jezer taje
přijdou povodně
ten nový život do smyslů se vkrade
když necháš rozum běhat po lese
je jaro
přítel znovuzrozených
je jaro a s ním deprese
a okna dokořán
nemysli
létej
křič
a žij 

Zdeněk Šimůnek

 

 

                               Ú smě v
                                                          Iveta Porubová 
 

 

Humor, tak ten musí být, 
bez něj se fakt nedá žít! 
Když je smutek nebo splín, 
že chci se smát dobře vím. 

Úsměv léčí duši unavenou, 
ať jsi dítětem, mužem a nebo ženou. 
Každé ráno místo chmuru, 
zalep smíchem v srdci důru. 

Někdy stačí maličko, 
dobrý nápis na tričko. 
A tak tedy milý drahý, 
humor je vždy ten lék pravý! 

Polechtat svou bránici 
a mít úsměv na líci. 
Ať je teplo nebo mráz. 
usmívej se zas a zas. 

 
  

2120



TÝDNY PRO DUŠEVNÍ ZDRAVÍ (TDZ)

3

Uspořádáním akce jsme se připojili k celorepub-
likovým  TDZ. Prevenci, zapojení profesionálů i lidí 
s vlastní zkušeností, předávání informací o odbor-
né pomoci, službách či lidech, kteří mohou po-
moci v  případě duševních obtíží vlastních nebo 
blízkých vnímáme jako důležitý úkol. 

Věříme, že  kontinuální a systematická osvěta 
je důležitá, pokud chceme měnit postoje 
veřejnosti k lidem s duševním onemocněním 
a přispět k včasnému vyhledání odborné 
pomoci. 

17. ročník TDZ jsme zahájili besedou s manželi Oká-
čovými „Co nám duševní nemoc blízkého vzala 
a  dala“. Přínosem besedy bylo předání naděje, 
sdílení cenných zkušeností, rad,  nabídka  online 
podpory pro lidi s duševní nemocí - Martin Okáč; 
pro rodinné příslušníky - Katka Okáčová, možnost 
zapojení se do svépomocné skupiny se zaměře-
ním na duševní zdraví „Klub otevřeného srdce“. 
Byl to nezapomenutelný zážitek, plný atmosféry 
a  emocí. Pokud se ocitnete v  podobné situaci, 
neváhejte a pusťte si náš záznam. Budete nadšeni!
Co nám duševní nemoc blízkého vzala a dala | 
Martin a Katka Okáčovi | Týdny pro duševní zdraví 
2023 (youtube.com)

„Méně je někdy více“,  farmaceut Jiří Malina ote-
vřel účastníkům dveře do světa doplňků stravy, vi-
tamínů a minerálů. Dozvěděli jsme se, jaké chyby 
můžeme dělat při jejich užívání, na co si dát pozor. 
Srozumitelně nám vysvětlil, proč je důležité znát 
složení a účinky různých produktů, které užíváme 
pro naše zdraví. Také nám poradil, jak si vybrat ty 
nejvhodnější a  nejbezpečnější.  Přednáška byla 
dobře podaná a  poučná. Zároveň jsme získali 
informace o  možnosti využití poradenské služby 
včetně pomoci s odvykáním kouření.
Méně je někdy více | Jiří Malina, farmaceut | Týd-
ny pro duševní zdraví 2023 (youtube.com)

Dalším hostem byla nutriční terapeutka Hanka Ho-
lišová. Na přednášce “Výživou ke zdraví” zazněly 
důležité informace, nechyběly ani tipy a inspirace 
z vlastní kuchyně. Paní Hanka nabízí také jídelní-
ček na míru, líčení i lektorskou činnost. Pokud vás 
to zajímá, více informací najdete na jejím webu: 
Nutri2Fit
Výživou ke zdraví | Mgr. Hana Holišová, nutriční 
specialista | Týdny pro duševní zdraví 2023 (you-
tube.com)

Našim posledním hostem byl psycholog a  psy-
choterapeut David Teichman. Cenným přínosem 
přednášky „Pomáhám, ale potřebuji také pomoc“ 
bylo získání náhledu na zkušenost, psychotera-
peutický přístup při práci s  klienty, sdílení osobní 
zkušenosti při zvládání mimořádných a  těžkých 
životních situací. Setkání bylo inspirativní, podnět-
né, lidsky podané. Účastníci se dozvěděli, jak si 
udržet rovnováhu mezi soucitem a sebeúctou, jak 
naslouchat a podporovat druhé, aniž bychom je 
zatěžovali svými radami nebo očekáváními, a jak 
si najít čas a prostor pro své potřeby a radosti.
Pomáhám, ale potřebuji také pomoc | Mgr. David 
Teichman, psycholog | Týdny pro duševní zdraví 
2023 (youtube.com)

Všechny přednášky proběhly prezenčně v sídle or-
ganizace na Chodské 534, 75661 Rožnov p. R.,   vi-
deozáznamy a fotografie je možné shlédnout zde: 
http://www.iskerka.cz/tydnyzdravi2023.htm

TÝDNY PRO DUŠEVNÍ ZDRAVÍ (TDZ)

2322



HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE

Hospodaření Iskérka o.p.s. v roce 2023 bylo uza-
vřeno s   hospodářským výsledkem -3.812,07 Kč, 
z čehož je patrné, že hospodaření bylo vcelku  vy-
rovnané a čerpané náklady  byly v podstatné výši  
v souladu s příjmy (výnosy) společnosti.

V  oblasti výnosů byly do hospodaření zapojeny 
výnosy z dotací v celkové výši 4.859  tis. Kč, příjmy 
z darů ve výši 187 tis. Kč, příjmy z  tržeb za vlastní 
výrobky a služby ve výši  28 tis. Kč a ostatní výnosy 
ve výši  3 tis. Kč. Částky zahrnuté ve výnosech re-
spektují přímou časovou souvislost mezi čerpanými 
náklady a jejich zdroji krytí. To značí, že zde nejsou 
zohledněny částky dotací obdržené či vrácené 
v  roce 2023, které se vztahují  k   předcházejícím 
účetním obdobím. 
Souhrnný přehled dotací  obdržených v roce 2023 
je uveden níže.
Dalším zdrojem krytí nákladů jsou dary fyzických 
a právnických osob. Také zde je rovněž  účtováno 
v časové souvislosti s čerpanými náklady. V roce 
2023 bylo do výnosů zapojeno cca 187  tis. Kč z ob-
držených darů, nevyčerpaný objem poskytnutých 
darů  v částce 236  tis. Kč byl převeden do fondu 
organizace a bude využit k financování  činnosti 
v následujících obdobích.  Celkově v roce 2023
poskytli dárci organizaci dary v hodnotě 423 tis. Kč 
- přehled poskytnutých darů a  dárců je uveden 
níže. 

Hlavním zdrojem příjmů (výnosů) v roce 2023  byla  
dotace  rozpočtu Zlínského kraje na podporu 
a rozvoj vybraných druhů sociálních služeb ve Zlín-
ském kraji pro rok 2023.
V rámci tohoto programu společnost obdržela do-
taci v objemu 4.360 tis. Kč. Tato částka byla v plné 
výši použita na krytí způsobilých provozních výdajů 
společnosti v souladu s podmínkami dotace.
Zlínským krajem byla dále společnosti poskytnuta 
dotace z programu Zajištění dostupnosti soc. slu-
žeb na území Zlínského kraje v  roce 2023 ve výši 
168 tis. Kč. Tato částka byla určena na pokrytí  
chybějících prostředků na úhradu provozních vý-
dajů společnosti.
V roce 2023 byla  byl v rámci projektu MMR ČR – 
Obnova a zkvalitnění zázemí pro poskytování soci-
ální služby-III pořízen majetek – skleník, multifunkční 
tiskárna, elektrokolo v celkové hodnotě  242 tis. Kč.  
Na pořízení tohoto majetku a náklady vynaložený-
mi na získání dotace v létech 2021 a 2022 obdrže-
la společnost dotaci ve výši 267 tis. Kč

V roce  2022 byl ukončen  projekt vyhlášený MPSV 
ČR v rámci Operačního programu  Zaměstnanost 

– Zvýšení dostupnosti soc. služby a rozšíření kapa-
city Iskérka – sociální rehabilitace – tento projekt 
byl  v plné výši způsobilých výdajů kryt dotačními 
prostředky. Vlastní projekt byl realizován v období 
let 2021 – 2022 zřízením a provozováním nového 
pracoviště v budově městské polikliniky v Rožnově 
pod Radhoštěm.
Projekt byl  financován zálohově, po  konečném 
vypořádání vznikla společnosti povinnost vrátit 
v  roce 2023 poskytovateli dotace částku ve výši 
63 tis. Kč. (62.677 Kč).

Dále byly do příjmů (výnosů) společnosti zapojeny 
i příjmy z dotací poskytnutých Sdružením Mikrore-
gion Rožnovsko v celkové výši 273 tis. .Kč. Z  této 
částky bylo 263 tis. Kč použito na dofinancování 
výdajů spojených s poskytováním  sociální služby 
na území obcí sdružených v Sdružení Mikroregion 
Rožnovsko  a částka 10 tis. Kč  na výdaje spoje-
né s  realizací  každoroční akce Týdny duševního 
zdraví. 
K  dofinancování výdajů spojených s  poskytová-
ním služby sociální rehabilitace pro občany obcí 
sdružených v rámci Dobrovolného svazku obcí Mi-
kroregion Valašskomeziříčsko-Kelečsko společnost 
obdržela příspěvek ve výši 32 tis. Kč.

Vyúčtování poskytnutých dotací za rok 2023 bylo 
provedeno v  řádných termínech dle požadavků 
poskytovatelů dotací.

HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE

SOUHRNNÝ PŘEHLED POSKYTNUTÝCH (OBDRŽENÝCH) DOTACÍ
V ROCE 2023

Subjekt Částka v tis. Kč

Finanční podpora z rozpočtu Zlínského kraje na podporu a rozvoj 
vybraných druhů sociálních služeb ve Zlínském kraji pro rok 2023

4 360

Zlínský kraj – Zajištění dostupnosti soc. služeb na území Zlínského 
kraje v roce 2023

168

Sdružení Mikroregion Rožnovsko – pro soc. služby 263

Dotace MPSV – ČR – Zvýšení dostupnosti sociální služby a rozšíření 
kapacity Iskérka - sociální rehabilitace  - vrácení poskytnutých zá-

loh po podaném vyúčtování
-63

Dobrovolný svazek obcí Mikroregion Valašskomeziříčsko-Kelečsko 32

Sdružení Mikroregion Rožnovsko – akce  TDZ 10

Dotace MMR ČR – Obnova a zkvalitnění zázemí pro poskytování 
sociální služby - III. 

267

Celkem 5 037

Finanční podpora z rozpočtu 
Zlínského kraje na podporu 
a rozvoj vybraných druhů 
sociálních služeb ve Zlínském kraji 
pro rok 2023

Finanční podpora v  rámci tohoto programu po-
skytnuta  ve výši 4.359.762 Kč byla určena na úhra-
du způsobilých nákladů vzniklých v souvislosti s po-
skytováním základních činností sociální služby dle 
Pověření na území kraje nebo pro občany kraje 
v  období od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023.  Finanč-
ní podpora byla poskytnuta ve dvou splátkách 
v měsících lednu  ( v částce 2.179.881 Kč) a červ-
nu  (v částce  2.179.881Kč).

Program zajištění dostupnosti 
sociálních služeb na území 
Zlínského kraje pro rok 2023

Finanční podpora ve výši  168.680 Kč byla po-
užita na spolufinancování způsobilých nákladů 
v  souvislosti s  poskytováním základních činností 
sociální služby poskytované na území kraje nebo 
pro občany kraje, které prokazatelně vznikly 
v  období od 1.  1.  2023 do 31. 12. 2023. Dota-
ce byla poskytnuta ve dvou splátkách v měsíci 
dubnu (v částce 101.208 Kč) a měsíci červenci 
(v částce 67.472 Kč).

2524



Dotace z rozpočtu Sdružení Mikroregion 
Rožnovsko
Provozní dotace ve výši 263.271 Kč poskytnutá 
v  měsíci srpnu 2023 byla  určena k  částečnému  
krytí uznatelných nákladů nepokrytých dotacemi 
Zlínského kraje, které vznikly v souvislosti s poskyto-
váním sociální služby na území mikroregionu nebo 
prokazatelně pro občany obcí, které jsou členy 
Sdružení Mikroregionu Rožnovsko. Dotace byla 
poskytnuta na základě Pověření k poskytování slu-
žeb obecného hospodářského zájmu.

Dotace z rozpočtu Sdružení Mikroregion 
Rožnovsko - TDZ
Finanční dotace ve výši 10.000  Kč byla určena na 
projekt „Týdny pro duševní zdraví“ (TDZ), jehož cí-
lem je zprostředkovávat široké veřejnosti informa-
ce o duševním zdraví, duševních nemocech a při-
spívat ke zlepšení postoje k duševně nemocným, 
snižovat stigmatizaci nemocných, jejich blízkých 
a celého oboru péče o duši. Programy probíhaly 
v Rožnově p. R. v září a v  říjnu roku 2023. Uspořá-
dáním akce jsme se připojili k celorepublikové akci 
Týdny pro duševní zdraví. Na výdajích spojených 
s akcí Týdny  pro duševní zdraví se z vlastních zdrojů 
podílela společnost Iskérka částkou cca 11.tis. Kč.  

Dotace z rozpočtu Dobrovolný svazek obcí Mi-
kroregion Valašskomeziříčsko-Kelečsko pro rok 
2023
Finanční podporou  ve výši 31.500 Kč se posky-
tovatel podílel na kofinancování í uznatelných 
nákladů, které vznikly v  souvislosti s  poskytová-
ním sociální služby pro občany obcí sdružených 
v Dobrovolném svazku obcí Mikroregion Valašsko-
meziříčsko-Kelečsko.

Dotace poskytnutá MMR ČR
Obnova a zkvalitnění zázemí pro poskytování 
sociální služby - III.
Cílem projektu IČ CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_072/00171
71 bylo zkvalitnění zázemí  pro  poskytování am-
bulantní i terénní formy  služby sociální rehabilita-
ce subjektu Iskérka o.p.s. pro osoby se zdravotním 
postižením.
Realizací projektu bylo  zázemí pro poskytování 
soc. služby rozšířeno o  nový skleník vč. vytápění  
s celoročním provozem, v hodnotě 129 tis. Kč. Vy-
bavení pro pracovníky v přímé péči bylo doplně-
no  o jednu novou multifunkční tiskárnu v hodnotě 
48 tis. Kč sloužící celému  pracovišti.  Pro zkvalit-
nění a zefektivnění výkonu sociální práce v terénu 
bylo pořízeno elektrokolo s příslušenstvím v hodno-
tě 65 tis. Kč. Celý projekt byl realizován v období 
únor – květen 2023.

V létech 2021 a 2022 bylo na služby spojené s po-
skytnutím dotace vynaloženo celkem 40 tis. Kč.
Celkové výdaje projektu tedy činily 281.539 Kč, 
dotací MMR ČR bylo pokryto 267.462,05 Kč (95 % 
způsobilých výdajů). Z vlastních zdrojů společnosti 
bylo čerpáno cca 14 tis. Kč.  

Dotace poskytnutá MMR ČR
Obnova a zkvalitnění zázemí pro poskytování 
sociální služby  II.
Cílem projektu je zvýšení kvality poskytované so-
ciální služby pro danou cílovou skupinu (osoby se 
zdravotním postižením, osoby s chronickým dušev-
ním onemocněním a  osoby sociálně vyloučené 
či ohrožené sociálním vyloučením). Prostředkem 
k zajištění cíle bylo i zakoupení nového automobilu 
za účelem efektivnějšího, pružnějšího a kvalitnější-
ho poskytování terénní služby sociální rehabilitace. 
Ke zkvalitnění poskytované služby dochází i dovy-
bavením IT technologií a  IT doplňků pro zaměst-
nance i klienty služby. 

I.  Etapa projektu – pořízení osobního automobilu 
a externí navigace   ... 486 000,00 Kč 
- realizováno v roce 2020 
- poskytnutá dotace   ... 461 499,55 Kč   

II.  Etapa projektu – pořízení IT vybavení 
 ... 499 108,00 Kč  
- realizováno v roce 2021 
- poskytnutá dotace   ... 431.023,36 Kč 

HOSPODAŘENÍ ORGANIZACEHOSPODAŘENÍ ORGANIZACE

SOUHRNNÝ PŘEHLED PŘIJATÝCH DARŮ OD 
PRÁVNICKÝCH A FYZICKÝCH OSOB
V ROCE 2023

Dárci – fyzické osoby Výše daru 
v Kč

Jaroslav Dohnal 100 000

Ing. Marek Striček 6 000

JUDr. Brejlová Kateřina 3 000

Marie Trlicová 2 000

Blanka Amman 500

Anonymní dárci 6 157

Celkem 117 657

Dárci – právnické osoby Výše daru 
v Kč

Robe Lighting s.r.o. včetně 
zaměstnanců

158 220

COMET Systém s.r.o. 20 000

Elong Elektro Rožnov s.r.o. 20 000

EP Rožnov a.s. 20 000

ON Semiconductor Czech 
Republic s.r.o.

15 000

APRI s.r.o. 10 000

JTO Systém s.r.o. 10 000

Optika Mitáš s.r.o. 10 000

TKR Jašek s.r.o. 10 000 

CS Cabot spol.  s r.o. 7 000

Deza a.s. 5 000

Rožnovská travní semena s.r.o. 5 000

Římskokatolická farnost Veselá 5 000

Římskokatolická farnost Zašová 5 000

Stroza s.r.o. 5 000

Celkem 305 220

2726



HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE

2928



HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE

3130



HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE

3332



HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE

3534



HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

3736



HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

3938



HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

4140



HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

4342



HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

4544



HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE

4746



Iskérka o.p.s.
Chodská 534, 756 61 Rožnov p. R.

tel.:  774 274 800, IČ: 28647912, DIČ: CZ28647912
bankovní spojení: 2100364177/2010 

e-mail: info@iskerka.cz , web: www.iskerka.cz  
datová schránka: ID a49sup9

Texty: pracovníci Iskérky o.p.s.
Foto: vlastní, Zdeněk Šimůnek

Autorská tvorba: Martin Hrstka, Iveta Porubová, Zdeněk Šimůnek
Grafické zpracování: Petr Zetek

www.iskerka.cz

Výroční zpráva 2O23


